Con respecto al homicidio o a la muerte del injusto agresor, hablan del homicidio "*voluntate vel necessitate*"; de la muerte que es "*ad defensionem non ad ultionem*", "*causa defensionis, non ultionis*"; de la muerte causada "*non animo vindicandi, sed animo defendendi*"; "*ad tuitionem sui, non odio vel ardore vindictae*"; "*sui tuendi causa, licet tantum vim vi repellere; nam non licet ulcisci*". Hablando en general del homicidio emplean las locuciones: "*voluntas occidendi*"; "*animus malignandi*"; "*ex proposito homicidium facere*" (46). Dada la importancia del punto que estamos estudiando es necesario considerar directamente el pensamiento de algunos canonistas del siglo XII y XIII y el modo de expresarse. Acerca de la defensa dice el *Maestro Rufinus* (†1190) (47), Dist. 50: "*Nam si necessitate puta obsicionis cum alias evadere non possit, quemquam interfecerit, carere non debet acquisitio, licet ad maiora provehi non possit, ut supra eadem distint. de clericis... Sciendum vero quia largo et stricto modo aliquid dicitur non voluntate committi, in angusta significatione dicitur peccatum non voluntate fieri, quando etsi aliqua voluntate non tamen ad hoc concepta fuit... et quod sic committitur, aliquando est puniendum... dicitur aliquid fieri "non voluntate" generali significatione, quando id quod fit, nulla voluntate, neque ad aliud intenta fit et sic istud non est ad mortem imputabile...*"

(46) *Glos. Pal. ad pr., C. 23, q. 11; Richardus, ad c. 35, Comp. I, de Apoll.; tertur; vel secundum suam causam, quando voluntas fertur in causa, et non in effectu.* Robertus FlamesBurlencis, III, c. 4; Huguccio ad c. 7, D. 1; *Summa Bambergensis* ad c. 7, D. 1; c. 39, D. 50; c. 37, D. 50; apud Kuttner.

(47) *Summa Rufini*, Dist. 50. Esta Suma se escribió e.a. 1157-1159; ed. H. Singer, Paderborn 1902.

*Gofredo de Trano* (†1245) (48) De Homicidio. Rubrica. "*Poena homicidii corporalis, circa quam taliter est distinguendum. Committit homicidium aut promotus, aut promovendus. Item aut sponte aut necessitate, aut casu... Sed si necessitate homicidium committit: aut evitabili aut inevitabili. Si inevitabili, et tunc nullum est peccatum, nec contrahitur aliqua irregularitas, quoad ordines iam susceptos, ut supra e.c. interfecisti, ad superiorem autem non poterit promoveri, eo quod etsi necessitate, voluntarie tamen occidit, et lex promotionis in facto consistit, ut 15, q. 1, ca. ul. Coeterum si necessitate evitabili...*"

*Quaeritur an permittatur praevenire in ictu occidere voluntatem?*

*Respondeo sic: licet enim repellere iniuriam, vel propulsare...*

*"Sed numquid si me percutias et fugias, possim te incontinenti insequi et repercutere fugiente? Respondeo non, quia hoc non fieret ad propulsionem sed ad ultionem, quae ad solum iudicem spectat... Quod vero dicitur, vim vi repellere licet. Sic intelligendum est, ut scilicet tria in hoc requirantur, ut hoc fiat defendendo, non ulciscendo, ut 23, q. 1, ca. quid culpatur..."*

*Enrique de Segusio* (†1271) (49). En su *Suma Aurea* L. V de homicidio Voluntario et casuali: "*Si vero quis facto homicidium committat, non voluntate sed necessitate, aut necessitas fuit evitabilis, aut inevitabilis. Si evitabilis...*"

*Si autem fuit inevitabilis, dico quod in nullo imputatur, ut est expressum 50 dist. quia te. infra eodem ca. 2, et 3 et c. lator... et hoc idem innuit Goff. licet enim in susceptis ordinibus toleretur ad superiores tamen ascendere non potest, nam si necessitate voluntarie tamen cecidit, et lex promotionis in facto consistit... Verius credo, quod in nullo imputetur in hoc casu, scilicet quando non potuit vitare, puta fugiendo defendebat se timens mortem si caperetur et alius insequeretur eum iniuste. Secus si iuste dicendum est."*

*Stephanus Tornacensis* (†1203) (50): "*Clericus qui homicidium committit, aut necessitate aut voluntate, aut casu id agit. Si voluntate, etiam ordinem quem habet amittere debet, et multo fortius ad maiores non ascendere. Si ex necessitate, ut in obsidione, aut christianum interfecit aut paganum; si christianum creditur esse deponendum; si paganum, aut eum impetendo, aut se defendendo. Si autem impetendo deponi*

(48) *Summa Goffredi de Trano*, in Titulos Decretalium. Escrita entre 1241-1243. De homicidio Rubrica, Venetiis 1586, p. 204-55.

(49) *Summa Aurea*, Escrita a. 1253. Venetiis 1570. L. V, de Homicidio voluntario et casuali.

(50) *Summa St. Tornacensis*. Escrita 1160, ed. F. v. Schulte. Giesen 1891. D. 50.

*debet; si se defendendo, gradum quidem suum post poenitentiam retinebit, sed ad maiorem non ascendet...*"

Ahora bien, el derecho romano hablando de la defensa, admite la licitud de la muerte del agresor con la única condición de que ésta sea sólo "*causa se tuendi, non ulciscendi*" (51); de ninguna manera se excluye que sea objeto de la voluntad, sino solamente se afirma que la razón por la cual se mate al agresor sea la propia defensa. En tal caso no se dice que se dé "*voluntas occidendi*", o "*animus interficiendi*". Según el derecho romano tanto el término "*animus*" como "*voluntas*" se emplea sólo para indicar aquello que se pretende en una acción. Se refieren por lo menos para indicar el fin de la acción. El término "*causa*" indica la razón última de una acción (52). Son por tanto términos cuya negación no excluye el concepto de voluntario; uno que según el concepto romano mata a un agresor injusto solamente "*causa se tuendi*", no "*animo occidendi*", ni "*voluntate ulciscendi*", mata voluntariamente y la muerte del tal es voluntaria; solamente que no es imputable por ser lícito "*secundum iura vim repellere*".